ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Parabox jako sport a možná kompenzační pohybová
aktivita pro jedince s tělesným postižením

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Radek Seman
Tělesná výchova a sport

Vedoucí práce: Mgr. Věra Knappová, Ph. D.

Plzeň 2019

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 1. června2019

......................................................................
vlastnoruční podpis

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych chtěl poděkovat Mgr. Věře Knappové, Ph. D. za trpělivost, cenné rady

k mojí práci, za užitečné konzultace a celkové vedení práce.

Dále Terezii Krejbychové, prezidentce ČPA, za to, že mě oslovila a projevila mi

důvěru při volbě trenéra paraboxu v Plzni.

Děkuji předsedovi NRZP Plzeňské krajské rady osob se zdravotním postižením

RNDr. Miroslavu Valinovi za pomoc se vznikem oddílu paraboxu.

Poděkování také patří mému oddílovému kolegovi a kamarádovi Miroslavu Bursovi

za pomoc s vedením oddílu paraboxu a s přípravou této bakalářské práce.

Závěrečné poděkování patří celému mému parapoxerskému týmu.

Jmenovitě děkuji Anna Muziková, Ladislav Nedbal, Ondřej Melichar, Milan Zídek,

Václav Kuták, Oliver Moučka, Petr Nerad, Martin Černý, Petr Žákovec, Petr Rampich.

http://www.nrzp.cz/cinnost-v-krajich/krajske-rady-ozp/347-krajska-rada-plzenska-krajska-rada.html

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.

OBSAH

1

OBSAH

OBSAH .............................................................................................................................................1

SEZNAM ZKRATEK ...............................................................................................................................3

ÚVOD ..............................................................................................................................................4

1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE ........................................................................................................................5

1.1 CÍL PRÁCE ............................................................................................................................5

1.2 ÚKOLY PRÁCE ........................................................................................................................5

2 TEORETICKÁ ČÁST ..........................................................................................................................6

2.1 HISTORIE BOXU .....................................................................................................................6

2.1.1 Obecná historie boxu .............................................................................................6

2.1.2 Historie boxu v Československu ..............................................................................7

2.1.3 Současnost .............................................................................................................8

2.2 ROZDĚLENÍ BOXU ...................................................................................................................8

2.2.1 Amatérský box .......................................................................................................8

2.2.2 Profesionální box ...................................................................................................9

2.3 PARABOX ........................................................................................................................... 10

2.3.1 Pravidla paraboxu ................................................................................................ 12

2.3.2. Klasifikace tělesného postižení .............................................................................. 13

2.3.3 Kategorie postižení ............................................................................................... 15

2.3.4 Vznik České Paraboxerské Asociace ...................................................................... 15

2.3.5 Rozdíl mezi boxem a paraboxem .......................................................................... 16

3 PRAKTICKÁ ČÁST ......................................................................................................................... 18

3.1 TRÉNINKOVÉ ZÁZEMÍ ............................................................................................................ 18

3.1.1 Tělocvična ............................................................................................................ 18

3.1.2 Vybavení boxerského sálu .................................................................................... 19

3.2 VÝSTROJ PARABOXERA .......................................................................................................... 20

3.3 PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ TRÉNINKU ....................................................................................... 20

4 METODIKA PARABOXU. ................................................................................................................. 22

4.1 TRÉNINK PARABOXU ............................................................................................................. 22

4.2 NÁCVIK TECHNIKY ÚDERŮ ...................................................................................................... 23

4.2.1 Přímé techniky – direkty ....................................................................................... 23

4.2.2 Obloukové boční techniky - háky .......................................................................... 24

4.2.3 Obloukové vertikální techniky - zvedáky ............................................................... 26

4.3 DALŠÍ TECHNIKY V BOXU ........................................................................................................ 27

4.3.1 Blokace a vykrývání úderů .................................................................................... 27

4.4 ORGANIZACE TRÉNINKOVÉ JEDNOTKY ....................................................................................... 30

4.4.1 Zahájení tréninkové jednotky – úvodní část .......................................................... 30

4.4.2 Rušná a průpravná část tréninkové jednotky ........................................................ 30

4.4.3 Hlavní část tréninkové jednotky............................................................................ 32

4.4.4 Stínový boj ........................................................................................................... 33

4.4.5 Techniky na boxerských aparátech (boxerské pytle apod.).................................... 34

4.4.6 Sparing ................................................................................................................. 35

4.4.7 Posilování ............................................................................................................. 36

4.5 ZÁVĚREČNÁ ČÁST TRÉNINKOVÉ JEDNOTKY. ................................................................................. 38

5 ZÁPASY PARABOXERŮ ................................................................................................................... 40

5.1 LÉKAŘSKÉ PROHLÍDKY ........................................................................................................... 40

5.2 BOXERSKÁ ZÁPASOVÁ VÝSTROJ ............................................................................................... 40

OBSAH

2

5.2.1 Podávání rukou .................................................................................................... 40

5.2.2 Ringový rozhodčí .................................................................................................. 40

5.2.3 Bodový rozhodčí................................................................................................... 40

5.3 PRŮBĚH UTKÁNÍ .................................................................................................................. 41

5.3.1 Bodované údery ................................................................................................... 41

5.3.2 Nedovolené způsoby boje .................................................................................... 41

5.3.3 Rozhodnutí utkání ................................................................................................ 42

6 ZDRAVOTNÍ A KONDIČNÍ PŘÍNOS TRÉNINKU PARABOXU ........................................................................ 43

6.1 FYZICKÁ KONDICE ................................................................................................................. 43

6.2 PSYCHICKÁ KONDICE ............................................................................................................. 43

DISKUZE ......................................................................................................................................... 44

ZÁVĚR ........................................................................................................................................... 45

RESUMÉ ......................................................................................................................................... 46

SEZNAM LITERATURY ......................................................................................................................... 47

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ A DIAGRAMŮ .................................................................................. 49

PŘÍLOHY ........................................................................................................................................... I

OBSAH

3

SEZNAM ZKRATEK

AIBA - Association Internationale de Boxe Amateur

CPA - Česká parboxerská asociace

ČBA - Česká boxerská asociace

ČUBP – Česká unie boxerů profesionálů

FFB - Fédération Française de Boxe

IBF - International Boxing Federation

IBO - International Boxing Organization

IPC - International ParalympicCommitee – Mezinárodní paralympijský výbor

NRZP – Národní rada osob se zdravotním postižením ČR

WBA - World Boxing Association

WBC - World Boxing Council

WBO - World Boxing Organization

https://www.iboboxing.com/
https://www.iboboxing.com/
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je parabox. Toto téma jsem si vybral zcela

záměrně, jelikož se prací s jedinci s tělesným postižením upoutanými na invalidní vozík

zabývám více než tři roky, a také na žádost vedení Národní rady osob se zdravotním

postižením a České paraboxerské asociace. Jako trenér jsem nasbíral spoustu zkušeností a

ty bych rád předal novým i stávajícím trenérům, kteří by měli zájem rozvíjet své svěřence

tímto směrem. Po dobu mé práce s vozíčkáři jsem se zajímal o stav paraboxu v ČR i ve

světě a chtěl jsem vytvořit nějaká srovnání nebo předat získané zkušenosti.

Po prostudování situace v přípravě paraboxerů v ČR jsem došel k závěru, že je

nutné sepsat odborný základ pro vedení cvičební jednotky paraboxu z hlediska rozdílného

přístupu k jednotlivým hendikepům. A to tak, aby parabox sloužil v první řadě jako

kompenzační pohybová aktivita, která hendikepovaným pomůže pestrým zapojením

horních končetin a trupu s využitím všech dalších tréninkových principů úpolových sportů

co nejlépe kompenzovat přetížení pohybového aparátu plynoucí z celodenního sezení na

vozíku.

Práce je vytvořena jako ucelený metodický postup nácviku základních pohybových

dovedností v novém sportovním úpolovém odvětví (parabox) pro vybranou skupinu

jedinců s tělesným postižením.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem práce je vytvořit ucelený metodický postup nácviku základních pohybových


[…]


 Zlepšení funkce kardiovaskulárního systému

 Získání či zlepšení rovnováhy ve vzpřímeném sedu a napřímení sedu jako takového

posílením hlubokého stabilizačního systému

 Snížení hmotnosti

6.2 PSYCHICKÁ KONDICE

 Vyšší sebedůvěra

 Lepší koncentrace a posílení vůle

 Nový impuls a řád

 Nové sociální kontakty a vazby

Dopady na každodenní život:

 Pochopení svých limitů, respektive posouvání svých hranic

 Snadnější překonávání bariér

 Nový pohled na svůj hendikep

http://czechparaboxing.com/cs/
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DISKUZE

Ze získaných zkušeností, prostudované literatury a již vydaných prací (Malíková, S.

2016, Hýbl, J. 2018)zaměřených na sport hendikepovaných a práci s paraboxery jsem se

snažil vytvořit aktuální metodický postup pro trenéry paraboxu.

S jedinci s tělesným postižením jsem se osobně setkal před více než třemi lety na

popud předsedkyně ČPA Terezy Krejbychové a na žádost předsedy Národní rady osob se

zdravotním postižením Plzeňského kraje PhDr. Miroslava Valiny. Oslovil jsem několik

hendikepovaných spoluobčanů a seznámil je se svojí prací, předvedl tréninkovou jednotku

a navrhl možnou spolupráci. Dnes pracuji s nejpočetnější členskou základnou paraboxerů,

souběžně jsem hlavním trenérem oddílu BC Star Plzeň, trenérem ženské reprezentace a

hlavním trenérem Sportovního centra mládeže Plzeň. Díky těmto závazkům cestuji se

závodníky do zahraničí a sleduji dění u nás i ve světě. Načerpané poznatky přenáším do

své trenérské praxe, zajímá mě získávání nových zkušeností v oblasti boxu i paraboxu a

také možnost celosvětového srovnání.

Po studii stavu přípravy v ČR jsem došel k závěru, že budu prezentovat svůj

odborný základ pro trénink. Primárně se snažím, aby parabox sloužil především jako

kompenzační pohybová aktivita, která hendikepovaným pomůže pestrým zapojením

horních končetin a trupu s využitím dalších tréninkových principů úpolových sportů co

nejlépe kompenzovat přetížení pohybového aparátu plynoucí z celodenního sezení na

vozíku. Mezi největší úskalí mé práce považuji zajištění vhodných tréninkových prostor

pro práci s tělesně postiženými. Dále chuť a ochotu trenérů, asistentů pracovat

s hendikepovanými sportovci. Mě osobně tato má zkušenost s prací s postiženými

posunula v mé trenérské práci a jsem strašně rád za příležitost pracovat s těmito lidmi.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit ucelený metodický postup nácviku

základních pohybových dovedností v novém sportovním úpolovém odvětví (parabox) pro

vybranou skupinu jedinců s tělesným postižením.

Na základě zkušeností trenéra boxu, svých znalostí a nově nabytých zkušeností o

problematice tělesného hendikepu jsem vytvořil metodický postup, který považuji za

nejvhodnější. Mám za sebou více než tři roky realizace tohoto projektu. Dnes moji

svěřenci z řad boxerů i paraboxerů úspěšně předvádějí své dovednosti a zkušenosti u nás i

v zahraničí. Hnací silou pro pokračování v mé práci trenéra jsou především: zodpovědný

přístup k tréninku, nadšení, prezentace „mého“ sportu a osobní úspěchy mých svěřenců.

Mnoho lidí má box (potažmo parabox) spojený se zápasy, ale já zastávám názor, že

parabox se bez sportovních utkání obejde. Jak se mi svěřil jeden můj paraboxer, který

dochází do mé tělocvičny:

„Box je hlavně o pohybu na nohou, na vozíčku tedy toho moc nezvládnu. Jen se snažím

zasáhnout svého soupeře dřív než on mě – nemůžeme v tomto případě mluvit o žádné

taktice. Pro mne je mnohem důležitější, že se na trénincích potkávám s kamarády,

zdokonaluji se ve fyzické přípravě a cítím na sobě, že mi tréninky pomáhají.“.

Na svých svěřencích vidím, že mají upřímnou radost, když posouvají své limity, jak

fyzické, tak i mentální – začínají si více věřit a překážkám se staví čelem. A to je pro život

na vozíku nutnou podmínkou úspěšného zvládání každodenních povinností.

Z pohledu trenéra je vedení paraboxerského tréninku něco, co Vás také velmi

obohatí a zároveň posune v trenérské činnosti o notný kus dopředu. Při tréninku

klasického boxu máte mnoho možností jak vést trénink, můžete kreativně používat a

vyzkoušet řadu tréninkových postupů. Při vedení tréninku paraboxerů je již složitější

vymyslet náplň tréninku tak, aby byla zábavná, přínosná pro paraboxery a zároveň se

s opakovanými tréninky nestala stereotypní.
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RESUMÉ

Práce je zaměřena na metodiku sportovního tréninku paraboxu. Na základě

tréninku boxu u intaktní populace celého věkového spektra jsem vytvořil ucelenou

metodiku aplikovatelnou na jedince s tělesným postižením, upoutaného na invalidní

vozík. V boxerském oddílu BOXING CLUB STAR PLZEŇ jsem začal trénovat tělesně

postižené a mnou vytvořená metodika je směřována k dalším trenérům tohoto nového

sportovního odvětví aspirujícího na zařazení do světového paralympijského hnutí.

Vzhledem k tomu, že zatím neexistuje dostupná literatura, která by se věnovala

čistě tréninku paraboxu, jsem vycházel z metodického postupu u jedinců intaktních a

postupoval s ohledem na specifika vycházející z druhu tělesného postižení mých svěřenců.

Metodiku jsem aplikoval na vybranou skupinu jedinců a po úpravách dokumentoval.
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