OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Radek Seman
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Parabox jako sport a kompenzační pohybová aktivita u jedinců s tělesným postižením

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor předkládá práci metodického charakteru. Práce je zpracována na 50 stranách textu + přílohy. V teoretických východiscích se autor opírá o stručnou historii boxu, která je finalizována historií a charakteristikou paraboxu. Autor zde podává odpovídajícím způsobem náhled do odvětví paraboxu. Zároveň předkládá seznam postižení, se kterým se lze v paraboxu setkat. Uvítal bych více citací zejména pro doložení historických úspěchů a událostí nebo v oblasti pravidel (str. 9, 10 aj.).

V praktické části je popsáno technické zázemí paraboxu, které je v tomto případě nezbytné pro provozování tohoto sportu a je tedy vhodné jej zahrnout do práce. Technika úderů a úhybů je zpracována přehledně, jsou znázorněny všechny základní techniky. Pro lepší orientaci v textu bych uvítal odkazy na obrázky. Rovněž by se hodil lepší popis metodiky, jak a s jakými pomůckami jednotlivé údery nacvičovat. Z hlediska popisu tréninkové jednotky bych uvítal vzorový detailní popis jedné tréninkové jednotky včetně časového harmonogramu, který není v práci vůbec zmíněn.

Jako obohacující vidím zejména zmínku motivace a přínosu tréninku do běžného života paraboxera.

Z formálního hlediska se v práci vyskytuje několik překlepů, v seznamu literatury jsou nepřesnosti (5, 7, 8, 9)

Cíl práce se autorovi podařilo splnit, obsah koresponduje s daným tématem.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Je možné detailněji popsat metodiku nácviku techniky v paraboxu, s jakými pomůckami například začínat?
2. Jak dlouhá je tréninkové jednotka paraboxu?
3. Z jakého důvodu by měl být parabox zařazen na OH (str. 16)?

V Plzni, dne 28. 7. 2019

KOPIE-SHOBA
S ORIGINALEM

.....
podpis oponenta práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu